CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Indicação n° 81/2.018.

Senhor Presidente,

   A história de um povo se consuma com o registro dos

acontecimentos e da memória daqueles que, ao longo dos séculos a escrevem, pelos

seus atos, na participação política, social ou econômica que, de alguma sorte, influíram da

trajetória do seu município, estado, país ou da humanidade.

Registro não pode ficar à margem do anonimato. Suas personalidades e

personagens não devem ser esquecidos e uma forma de inseri-los na história, é a sua

consagração na denominação de ruas, logradouros ou próprios públicos.

Assim entendendo, Indico ao Senhor Prefeito Municipal para que envie a

esta Casa Legislativa um Projeto de Lei denominando o Museu e Memorial da Imigração

Japonesa como Museu “Comendador Hiroshi Sumida”, reconhecendo esse ícone da

colônia japonesa em nosso município e sua participação nas diferentes áreas do

desenvolvimento de Registro.

JUSTIFICATIVA:

Um dos principais líderes da Colônia Japonesa de Registro, Hiroshi Sumida morreu
em 26 de Janeiro de 1993, deixando um vazio irreparável na sociedade registrense.
Sumida chegou ao Brasil em 1930, aos 9 anos de idade. E construiu sua vida e sua
história, intimamente entrelaçadas à história do município de Registro.

Naturalizado brasileiro em 1962, no mesmo ano Sumida elegeu-se Vereador.
Durante 14 anos, ele foi presidente do Registro Base Ball Clube, outros 7 anos foram
dedicados a presidência da colonização japonesa e logo após, 17 anos à frente da
Fukuoka Kenjin Kai. De 1980 a 1992 Sumida também presidiu a Associação Cidade Co-
irmã Nakatsugawa.

Dedicado às questões que envolviam a sociedade registrense, mantendo sempre o
espírito de liderança e de equipe, Hiroshi Sumida era o símbolo do Movimento Pró-
Duplicação da BR-116, que ajudou a fundar e que presidiu de 1986 a 1992. Não sem
motivo, o líder Sumida assumiu essa luta, afinal de contas, ele também liderou a comitiva

http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

de recepção ao presidente Juscelino Kubitschek que, entre 1958 e 1960 visitou Registro
para inspecionar as obras da rodovia que, mais tarde, tornaria-se um corredor da morte, e
com muita dedicação conseguiu aprovação para a duplicação da Régis Bittencourt,
Sumida foi um dos grandes responsáveis pela movimentação da duplicação da BR116,
conhecida pela rodovia da morte.

Detentor de treze condecorações, entre títulos e medalhas, Hiroshi Sumida teve
papel fundamental para conquistas importantes para o município como a instalação da
primeira agência do Banco do Brasil, a construção do campo de aviação e a pioneira
Cooperativa de Eletrificação Rural, além de ter conseguido a instalação do (hoje extinto)
Centro de Desenvolvimento do Vale do Ribeira (CEDAVAL)

Quando for descerrada a placa em que o ginásio de Esportes do RBBC recebe o
nome de Hiroshi Sumida, estará eternizado aquele que foi, no dia a dia, uma bandeira das
lutas dessa região em busca do desenvolvimento e do bem-estar de seus cidadãos.

Algumas homenagens e titulações:

* Vereador (1962) e Presidente da Câmara Municipal de Registro (1964)
* 14 vezes Presidente do RBBC de 1958 a 1990
*Presidente da Associação Comercial Indústrial e Agropecuária de Registro
*Presidente do movimento Pró Duplicação da BR-116
*Presidente da Associação Aliança Cultural Cidade irmã Nakatsugawa de 1980 a

1990
*Presidente da associação Fukuoka de 1974 a 1990
*Vice Presidente do clube dos idosos Shunjukai
*08 vezes Presidente da associação Japonesa de Registro
*Presidente da Expovale
*02 vezes Presidente da Recepção ao Dr. Juscelino Kubistcheck
*Presidente da Recepção ao Cônsul Geral do Japão  Dr. Tada Tsuna Yabu
*Presidente da recepção ao ex-ministro da fazenda do japão Dr. Mitio Wayanebe e

Deputado Kabum Mutuo, Nobuhiro Shimamura
*Presidente de Recepção do Cônsul Geral do Japão Sr. Shunji  Maruyama e sua

comitiva
*Sócio Fundador da Associação de Amparo às crianças com problemas mentais de

São Paulo
*Sócio da Associação Beneficente Nippo Brasileira
*Em 1981 representou a Colônia Japonesa e foi como tradutor na visita feita a

cidade irmã Nakatsugawa
*Em 1990 chefiou a comitiva de Registro viajando para a cidade de Nakatsugawa

aonde fazia parte das autoridades, prefeito, vereador e comerciantes.
*Indicação da ACIAR – melhor industrial do ano de 1985
*Título de sócio benemérito do RBBC
*Título de Honra ao Mérito da associação dos idosos de Registro
*Título de Cidadão de Natsugawa
*Homenagem ao Ministro de exterior do Japão
*Comenda José Bonifácio e Silva
*Comenda Pedro Álvares Cabral
*Comenda Medalha República Latino Americano
*Medalha Vereador Sinfrônio Costa

http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

*Título de Honra ao Mérito de associação Fukuoka do Brasil
Condecorado em nome do Imperador Akihito com a ordem do Tesouro Sagrado

pelo cônsul Geral do Japão.

Por esse irrefutável histórico de vida e por tudo o que fez por nosso município é

que o grande líder Hiroshi Sumida merece a consagração na denominação nesse
Memorial, para que fique eternizado o seu nome na história de nossa cidade.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 30 de janeiro de 2018.

Fabio Cardoso Junior

Vereador

PROTOCOLO N° 99/2018

http://www.camararegistro.sp.gov.br/